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ANEXO II 

Diseños de Registros 

 

Modalidad Orden de pago electrónica 

Diseño de Registro Cabecera - OPE - 1020 posiciones 

Nro. 
De 

Campo 

Posiciones 
Tipo de 

Dato 
Nombre del Campo Observaciones 

Desde Hasta Long. 

1 1 2 2 N Identificador 
Siempre en ceros 
(´00´) 

2 3 8 6 N Período de Pago MMAAAA 

3 9 17 9 N 
Cantidad de Registros 
Remitidos   

4 18 32 15 N Monto Total a Pagar 9 (13) V99 

5 33 41 9 N 
Cantidad de Registros 
Remitidos   

6 42 56 15 N Monto Total a Pagar 9 (13) V99 

7 57 64 8 N 
Fecha Inicio del Período de 
Pago DDMMAAAA 

8 65 72 8 N 
Fecha finalización del Período 
de Pago DDMMAAAA 

9 73 75 3 N Código de Banco   

10 76 77 2 X Tipo de Liquidación 
M - C1 ….. P1 - Q1 
…… 

11 78 1020 943 X Uso Futuro   

 

Diseño de Registros de Detalle - OPE - 1020 posiciones 

Nro. 
De 

Campo 

Posiciones 
Tipo de 

Dato 
Nombre del Campo Observaciones 

Desde Hasta Long. 

1 1 18 18 N Grupo de Pago   

1.1 1 2 2 N Grupo   

1.2 3 18 16 N Fecha Desde-Hasta de Pago DDMMAAAA 

2 19 29 11 N CUIL Beneficiario Titular   

3 30 41 12 N Número de Beneficio   

3.1 30 31 2 N Ex - Caja   

3.2 32 32 1 N Tipo de Beneficio   

3.3 33 39 7 N Número de Beneficio   

3.4 40 40 1 N Copartícipe   

3.5 41 41 1 N Dígito Verificador   

4 42 47 6 N Agente Pagador   

4.1 42 44 3 N Código de Banco Pagador   

4.2 45 47 3 N Código de Agencia Pagador   

5 48 85 38 AN Datos del Beneficiario   

5.1 48 74 27 A Apellido y Nombres   
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5.2 75 85 11 N Documento del Beneficiario   

5.2.1 75 75 1 N Tipo de Documento   

5.2.2 76 83 8 N Número de Documento   

5.2.3 84 85 2 N Provincia de Emisión   

6 86 134 49 AN Datos del Apoderado   

6.1 86 96 11 N CUIL del Apoderado   

6.2 97 123 27 AN 
Apellido y Nombre del 
Apoderado   

6.3 124 134 11 N Documento del Apoderado   

6.3.1 124 124 1 N 
Tipo de documento del 
Apoderado   

6.3.2 125 132 8 N 
Número de Documento del 
Apod.   

6.3.3 133 134 2 N Provincia de Emisión   

7 135 571 437 N 
Datos de la Liquidación de 
Haberes   

7.1 135 534 400 N Tabla de Conceptos Ocurre 25 veces 

7.1.1     3 N Código de Concepto   

7.1.2     3 N Código de Empresa   

7.1.3     10 N Importe del Concepto   

7.2 535 546 12 N Importe Total de haberes 
10 enteros y 2 
decimales 

7.3 547 558 12 N Importe Total de descuentos 
10 enteros y 2 
decimales 

7.4 559 570 12 N Importe Líquido 
10 enteros y 2 
decimales 

7.5 571 571 1 N FILLER   

8 572 575 4 N Período de Liquidación MMAA 

9 576 577 2 N Tipo de Pago Según tabla 

10 578 578 1 N FILLER   

11 579 579 1 N FILLER   

12 580 599 20 AN FILLER   

13 600 615 16 N Fecha Próximo Pago   

13.1 600 607 8 N Fecha Desde DDMMAAAA 

13.2 608 615 8 N Fecha Hasta DDMMAAAA 

14 616 919 304 AN Leyenda Ocurre 8 veces 

14.1 616 653 38 AN Renglón 1   

14.2 654 691 38 AN Renglón 2   

14.3 692 729 38 AN Renglón 3   

14.4 730 767 38 AN Renglón 4   

14.5 768 805 38 AN Renglón 5   

14.6 806 843 38 AN Renglón 6   

14.7 844 881 38 AN Renglón 7   

14.8 882 919 38 AN Renglón 8   

15 920 946 27 AN FILLER   

16 947 947 1 A Comisión S=SI / N=NO 

17 948 950 3 N FILLER   
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18 951 960 10 N Importe Moratoria AFIP 9(8), 99 

19 961 970 10 N 
Importe retroactivo Moratoria 
AFIP 9(8), 99 

20 971 982 12 N Importe Neto a Cobrar 9(10), 99 

21 983 987 5 N UR 9 (3), 99 

22 988 1020 33 AN FILLER   
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Rendición de Cuentas 

Diseño de Registro Cabecera - 92 posiciones 

Nro. 
De 

Campo 

Posiciones 
Tipo de 

Dato 
Nombre del Campo Observaciones 

Desde Hasta Long. 

1 1 2 2 N Tipo de movimiento Fijo "01" 

2 3 10 8 N Secuencia Fijo 00000001 

3 11 25 15 N Importe neto total 
13 enteros 2 
decimales 

4 26 27 2 N Código cabecera Fijo 98 

5 28 37 10 N FILLER Grabar ceros 

6 38 40 3 N Banco Código de banco 

7 41 46 6 N Período AAAAMM 

8 47 50 4 N FILLER Grabar ceros 

9 51 57 7 N Cantidad de registros   

10 58 58 1 A Estado P=Pago / I=Impago 

11 59 59 1 A Tipo de pago 
M=Mensual / 
A=Aguinaldo 

12 60 60 1 N Tipo de emisión 
1=OPP / 2=OPE / 
5=DEPCTA 

13 61 65 5 A Tipo de liquidación ANSES/MTESS 

14 66 70 5 N FILLER Grabar ceros 

15 71 92 22 N FILLER Grabar ceros 

 

Diseño de Registros de Detalle - 92 posiciones 

Nro. 
De 

Campo 

Posiciones 
Tipo de 

Dato 
Nombre del Campo Observaciones 

Desde Hasta Long. 

1 1 2 2 N Tipo de movimiento Fijo "01" 

2 3 10 8 N Secuencia 
00000002 en 
adelante 

3 11 22 12 N Importe neto 
10 enteros 2 
decimales 

4 23 24 2 N Cuenta Cero 

5 25 25 1 A Estado P=Pago / I=Impago 

6 26 33 8 N Fecha de pago DDMMAAAA 

7 34 50 16 N Clave Distinto de cero 

7.1 34 35 2 N Ex Caja   

7.2 36 36 1 N Tipo   

7.3 37 43 7 N Número de beneficio   

7.4 44 44 1 N Copartícipe   

7.5 45 48 4 N Período liquidado MMAA 

7.6 49 50 2 N Tipo de Pago 0 a 9 

8 51 53 3 N Banco   

9 54 56 3 N Agencia   

10 57 57 1 N Dígito Verificador Beneficio Ceros 

11 58 58 1 N Dígito Verificador Banco Ceros 
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Agencia 

12 59 59 1 N 
Dígito Verificador Período 
Liquidado Ceros 

13 60 66 7 N Número Comprobante Ceros 

14 67 67 1 N Motivo Impago 0 a 5 

15 68 69 2 N Motivo Rechazo 
Ver tabla  / Solo 
p/DEPOSITO 

16 70 91 22 N CBU   

16.1 70 77 8 N CBU módulo 1   

16.2 78 91 14 N CBU módulo 2   

17 92 92 1 N FILLER Ceros 

 

Tipo de Pago:  

0 = Pago normal 

1 = Pago Aguinaldo 

2 = Reemplazo pago normal 

3 = Reemplazo pago aguinaldo 

4 = Sentencia Judicial 

5 = Primeros Pagos 

6/9 = Pagos extraordinarios 

   

Motivo del Impago   

0 = Cobrado 

1 = No presentado 

2 = Presentado no cobrado 

3 = Inhabilitado por ANSES 

4 = Original reemplazado 

5 = Reemplazo con original pagado 
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Archivo de novedades de cambios de Agente pagador, suspensiones y bajas 

Diseño de Registros de Detalle 

Nro. 
De 

Campo 

Posiciones 
Tipo de 

Dato 
Nombre del Campo Observaciones 

Desde Hasta Long. 

1 1 3 3 N Banco   

2 4 6 3 N Agencia   

3 7 17 11 N CUIL Beneficio   

4 18 28 11 N Beneficio   

5 29 53 25 AN Nombre   

6 54 55 2 AN Tipo Documento   

7 56 63 8 N Nro. Documento   

8 64 69 6 N Mensual de Pago AAAAMM 

9 70 70 1 AN Estado Beneficio/CPP Según tabla 

10 71 72 2 N Motivo del Estado Según tabla 

11 73 80 8 N Fecha Fallecimiento AAAAMMDD 

 

Campo 9 

B BAJA DE BENEFICIARIO 

S EMISIÓN DE CPP SUSPENDIDA 

C CAMBIO DE BANCO 

Campo 10 - cuando Campo 9 = "B" 

1 FALLECIMIENTO 

2 ART 67070 LEY 18037 

3 POR OPCIÓN OTRO BENEFICIO 

4 EN FORMA PRECAUCIÓN 

5 VENCIMIENTO EXAMEN MEDICO 

6 VENCIMIENTO AUTORIZACIÓN RESIDENCIA EN EL EXTERIOR 

7 POR LEVANTAR RESERVA 

8 POR CAMBIO ESTADO CIVIL 

9 REVOCACIÓN/CADUCIDAD 

10 POR 3 MENSUALES IMPAGOS 

11 BAJA DESPUÉS DE 12 SUSPENSIONES 

12 VENCIMIENTO DE COPARTÍCIPE 

13 VUELTA A LA ACTIVIDAD 

14 INACCIÓN CÓDIGO RETENCIÓN 

15 SUSPENSIÓN VOLUNTARIA BENEFICIO-RESOLUCIÓN 14/00 

16 SUSPENSIÓN VOLUNTARIA BENEFICIO-DECRETO 206/00 

17 INCOMPATIBILIDAD - DECRETO 894/01 

18 
INCOMPATIBILIDAD - DECRETO 894/01 - CON CUOTAS 
RETROACTIVAS 

19 ADECUACIÓN DECRETO 1357/04 

Campo 10 - cuando Campo 9 = "S" 

0 SUSPENDIDO POR EL SISTEMA 

3 SUSPENDIDO POR PRESUNTO FALLECIMIENTO 

4 SUSPENDIDO POR PRIMER PAGO ANULADO 
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5 SUSPENSIÓN PREVENTIVA 

6 SUSPENDIDO POR AUSENCIA DEL PAÍS 

7 SUSPENDIDO POR PARTIDA DE NACIMIENTO 

10 SUSPENDIDO POR RECHAZO EN PROCESO ANTERIOR 

11 SUSPENDIDO POR FALLECIMIENTO 

13 SUSPENDIDO POR DISPOSICIÓN SUPERIOR 

14 SUSPENDIDO POR VENCIMIENTO INVALIDEZ 

15 SUSPENDIDO POR CONTRAER ENLACE (MENORES) 

16 SUSPENDIDO POR VUELTA AL TRABAJO / INVALIDEZ 

17 SUSPENDIDO POR VENCIMIENTO MAYORIA DE EDAD 

18 SUSPENDIDO POR VUELTA AL TRABAJO INCOMPATIBLE 

19 SUSPENDIDO POR TUTELAS 

20 SUSPENDIDO POR NO PRESENTACIÓN DE LA CURATELA 

21 SUSPENDIDO POR NO PRESENTACIÓN FORMULARIO CENSO 

22 BENEFICIO COPARTICIPADO-SUPERA 100% 

23 VENCIMIENTO DE CONCURRENCIA 

24 SUSPENSIÓN BENEFICIO NO PROCEDENTE SEGÚN CENSO 

25 SUSPENSIÓN NO SE CONSTATA REGISTRO ACTIVO 

26 SUSPENSIÓN NO PRESENTACIÓN TITULAR A CENSO 

27 
SUSPENSIÓN NO PRESENTA VERIFICACIÓN DATOS 
FILIATORIOS 

28 INCOMPATIBILIDAD - D894/01 - CON CUOTAS RETROACTIVAS 
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Rendiciones fuera de término 

Diseño de Registros de Detalle 

Nro. 
De 

Campo 

Posiciones 
Tipo de 

Dato 
Nombre del Campo Observaciones 

Desde Hasta Long. 

1 1 11 11 N BENEFICIO   

2 12 12 1 X FILLER   

3 13 18 6 N PERIODO EMISIÓN MMAAAA 

4 19 24 6 N PERIODO LIQUIDACIÓN MMAAAA 

5 25 26 2 X TIPO LIQUIDACIÓN 
M - C1 - C2 - C3 - P1 - 
P2 - Q1 - Q2 

6 27 27 1 X FILLER   
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Apertura de cuenta y novedades 

Diseño de Registros de Detalle   
Nro. 
De 

Campo 

Posiciones Tipo 
de 

Dato 
Nombre del Campo Observaciones     

Desde Hasta Long. 

1 1 3 3 N COD. BANCO       

2 4 6 3 N COD. AGENCIA       

3 7 17 11 N BENEFICIO       

3.1 7 8 2 N EX - CAJA       

3.2 9 9 1 N TIPO - BENEF       

3.3 10 16 7 N NRO - BENEF       

3.4 17 17 1 N COPARTICIPE       

4 18 28 11 N BENEF - PPAL       

5 29 39 11 N DOC. BENEFICIO       

5.1 29 29 1 N TIPO DOCUM.     TABLA 

5.2 30 37 8 N 
NUMERO 
DOCUMENTO       

5.3 38 39 2 N 
PCIA. EMISION 
DOCUM.     TABLA 

6 40 50 11 N DOC. APODERADO       

6.1 40 40 1 N TIPO DOCUM.     TABLA 

6.2 41 48 8 N 
NUMERO 
DOCUMENTO       

6.3 49 50 2 N 
PCIA. EMISION 
DOCUM.     TABLA 

7 51 56 6 N FECHA LIQUID. AAAAMM     

8 57 83 27 X APE Y NOM BENEF.       

9 84 110 27 X 
APE Y NOM 
APODERADO       

10 111 112 2 X GRUPO PAGO       

11 113 123 11 X CUIL BENEF.       

12 124 185 62 X DOMICILIO BENEF.       

12.1 124 148 25 X CALLE       

12.2 149 153 5 X NUMERO       

12.3 154 155 2 X PISO       

12.4 156 158 3 X DEPARTAMENTO       

12.5 159 162 4 X COD. POSTAL       

12.6 163 182 20 X LOCALIDAD       

12.7 183 184 2 X COD. PROVINCIA     TABLA 

12.8 185 185 1 X DOMICILIO RURAL       

13 186 193 8 X 
FECHA - NAC. 
BENEF. AAAAMMDD     

14 194 194 1 X 
NACIONALIDAD 
BENEF.   A / E 

A - ARGENTINO 
/ E - 
EXTRANJERO 

15 195 195 1 X SEXO BENEF.   F / M 

F - FEMENINO / 
M - 
MASCULINO 

16 196 196 1 X ESTADO CIVIL     TABLA 
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BENEF. 

17 197 197 1 X TIPO APODERADO     TABLA 

18 198 208 11 X CUIL APODERADO       

19 209 270 62 X 
DOMICILIO 
APODERADO       

19.1 209 233 25 X CALLE       

19.2 234 238 5 X NUMERO       

19.3 239 240 2 X PISO       

19.4 241 243 3 X DEPARTAMENTO       

19.5 244 247 4 X COD. POSTAL       

19.6 248 267 20 X LOCALIDAD       

19.7 268 269 2 X COD. PROVINCIA     TABLA 

19.8 270 270 1 X DOMICILIO RURAL       

20 271 271 1 X 

DIGITO 
VERIFICADOR 
BENEFICIO       

21 272 272 1 X ALTA BENEFICIO   ´  ´ / X   

22 273 273 1 X 
REACTIVACION 
BENEFICIO   ´  ´ / X   

23 274 274 1 X 
CAMBIO BANCO 
BENEFICIO   ´  ´ / X   

24 275 275 1 X 
CAMBIO DATOS 
APODERADO   ´  ´ / X   

25 276 276 1 X 
CAMBIO DOMICILIO 
BENEFICIO   ´  ´ / X   

26 277 277 1 X 
CAMBIO DOCUM. 
BENEF.   ´  ´ / X   

27 278 278 1 X 
CAMBIO CUIL 
BENEFICIO   ´  ´ / X   

28 279 279 1 X 
CAMBIO APE. Y 
NOMB. BENEF.   ´  ´ / X   

29 280 280 1 X 
CAMBIO SEXO 
BENEF.   ´  ´ / X   

30 281 281 20 N 
CAMBIO FECHA 
NACIM. BENEF.   ´  ´ / X   

31 282 282 1 X 
CAMBIO 
NACIONALIDAD   ´  ´ / X   

32 283 283 1 X 
CAMBIO ESTADO 
CIVIL   ´  ´ / X   

33 284 300 17 X RESERVA       
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Actualización de Datos Beneficiario e Informe registro activo beneficiario/apoderado 

Diseño de Registros 

Nro. 
De 

Campo 

Posiciones Tipo 
de 

Dato 
Nombre del Campo Observaciones 

Desde Hasta Long. 

1 1 3 3 N Código Banco   

2 4 6 3 N Código Agencia   

3 7 17 11 N CUIL Beneficiario   

4 18 29 12 N Numero de Beneficio   

5 30 54 25 A 
Apellido y nombre del 
beneficiario   

6 55 55 1 N 
Estado Enrolamiento Titular de 
Jub. y/o Pensión (*) 

0 = Sin enrolar 

1 = Pendiente 

2 = Aceptado 

3 = Inconsistente 

4 = Conflicto biométrico 

5 = Exento 

6 = EXENTO NORMATIVO 
(REQ  ANS_P00041311) 

8 = SUPEX 

7 56 65 10 AN 
Fecha última registro activo 
Titular de Jub. y/o Pensión   

8 66 131 66 AN Domicilio del Beneficiario   

8.1 66 90 25 AN Calle   

8.2 91 95 5 AN Número   

8.3 96 97 2 AN Piso   

8.4 98 100 3 AN Departamento   

8.5 101 125 25 A Localidad   

8.6 126 127 2 N Provincia   

8.7 128 131 4 N Código Postal   

15 132 142 11 N CUIL Apoderado   

16 143 167 25 A Apellido y nombre apoderado   

17 168 168 1 N 
Estado Enrolamiento 
Apoderado 

0 = Sin enrolar 

1 = Pendiente 

2 = Aceptado 

3 = Inconsistente 

4 = Conflicto biométrico 

5 = Exento 

18 169 178 10 AN 
Fecha última registro activo 
Apoderado   

19 179 264 86 AN Reserva   

20 265 274 10 AN Fecha envío archivo Fecha de proceso 
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Tabla Códigos de Documentos 

Cod. Descripción 
Cod. 
Pcia. 

Descripción 

1 LE     

2 LC     

3 CI 1 CAPITAL FEDERAL 

2 BUENOS AIRES 

3 CATAMARCA 

4 CORDOBA 

5 CORRIENTES 

6 CHACO 

7 CHUBUT 

8 ENTRE RIOS 

9 FORMOSA 

10 JUJUY 

11 LA PAMPA 

12 LA RIOJA 

13 MENDOZA 

14 MISIONES 

15 NEUQUEN 

16 RIO NEGRO 

17 SALTA 

18 SAN JUAN 

19 SAN LUIS 

20 SANTA CRUZ 

21 SANTA FE 

22 SGO DEL ESTERO 

23 TIERRA DEL FUEGO 

24 TUCUMAN 

4 DNI     

5 C.I.EXTRANJERA     

6 LIBRETA MASC.     

7 LIBRETA FEM.     
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Tabla Códigos de Provincia 

Cod. 
Código 
Abrev. 

Descripción 

1 CFE CAPITAL FEDERAL 

2 BAI BUENOS AIRES 

3 CAT CATAMARCA 

4 CBA CORODBA 

5 COR CORRIENTES 

6 ERI ENTRE RIOS 

7 JUJ JUJUY 

8 LRI LA RIOJA 

9 MEN MENDOZA 

10 SAL SALTA 

11 SJU SAN JUAN 

12 SLU SAN LUIS 

13 SFE SANTA FE 

14 SDE SANTIAGO DEL ESTERO 

15 TUC TUCUMAN 

16 CHA CHACO 

17 CHU CHUBUT 

18 POR FORMOSA 

19 LPA LA PAMPA 

20 MIS MISIONES 

21 NEU NEUQUEN 

22 RNE RIO NEGRO 

23 SCR SANTA CRUZ 

24 TDF TIERRA DEL FUEGO 

99 DES DESCONOCIDA 
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Tabla Códigos de Estado Civil 

Cod. 
Código 
Abrev. 

Descripción 

0 S/INF SIN INFORMACION 

1 S SOLTERO 

2 C CASADO 

3 V VIUDO 

4 S.L. SEPARADO LEGAL 

5 S.H. SEPARADO DE HECHO 

6 D DIVORCIADO 

7 CONV CONVIVIENTE 
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Tabla Códigos de Apoderado 

Cod. Descripción 

0 SIN APODERADO 

1 
APODERADO PARA 

PERCIBIR 

2 TUTOR 

3 CURADOR 

4 REPRESENTANTE NATURAL 

5 BANCO 

6 REPRESENTANTE ESPECIAL 

7 
APODERADO P/TRAMITAR Y 

PERCIBIR 
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